

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni świątecznych.

Cena prenumeraty:

W Lwowie bez dostawy	Na prowincji z przesyłką pocztową
Miesięcznie 2 zł. 75 ct.	Miesięcznie 1 zł.
Kwartalnie 2 „ 25 „	Kwartalnie 3 „
Półrocznie 4 „ 50 „	Półrocznie 6 „
Rocznie 9 „	Rocznie 12 „

Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.

Numer kosztuje 4 centy

Prenumeratę z dostawą do domu we Lwowie należy składać w Drukarni „Przebieg”, ul. Karłowicza Nr. 9.

Prenumeratę tak miesięczną jak i stałą należy składać w drukarni „Przebieg”, ul. Karłowicza Nr. 9. Inaczej nie przyjmujemy.

PRZEbieg

polityczny, społeczny i literacki

Dziś: Teodora m. Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstuska l. 45. Naczelnik Redakcji i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g 7 m 6. Zachód 4 „ 22. Długość dnia g 9 m 16. Ubyło dnia 3 min.

Przebieg polityczny.

Lwów 8 listopada.

Już po zamknięciu wczorajszego numeru otrzymaliśmy depesze z Pragi o przebiegu rozprawy adwersyjnej w sejmie czeskim. Dyskusję rozpoczął dr. Rieger, jako sprawozdawca komisji. Z spokojem prawdziwego męża stanu i z poczuciem, że przemawia w imieniu poważnej większości narodu, motywował dr. Rieger wnioski komisji.

Rozpoczął od tego, że wniosek przejścia do porządku dziennego nad projektem adwersyjnym pos. Jul. Gregra nie można uważać za przejście do porządku dziennego nad kwestją czeskiego prawa państwowego. Adres zaproszony przez pos. Jul. Gregra, a chociażby nawet przez całe stronnictwo młodocześnie, dokąd nie przyjmie go za swój reprezentacja kraju, nie ma tego znaczenia politycznego, jakie mu nadaje chęć organa młodocześnie, wznosząc w narodzie czeski, że przejście do porządku dziennego nad projektem adwersyjnym Młodoczych jest dobrowolnym wyrzeczeniem się czeskiego prawa państwowego. Taka loika jest loiką obłudy i politycznego kurlarstwa.

Po tym wstępie, przyjętym żywym i ciekawym przez większość posłów, przystąpił mowa do ściślejszego uzasadnienia, dla czego obecnie komisja nie chce poruszać drażliwej sprawy czeskiego prawa państwowego. Przyczyną tego stosunek Czechów do Niemiec, do Węgrów i do Czechów Niemców, a wobec tego nie gładzi się wolać w grę Korony, bo chociaż Monarcha ożywiający jest dla Czech najlepszym chęciami, to wszelako nawet monarchowie liczyć się muszą z okolicznościami danej chwili. Nie godzi się czynić tego tem więcej dla tego, bo woda czeskiego prawa państwowego stosunek Monarchy do narodu czeskiego jest tak unormowany, iż dokąd nie są naruszone prawa trzecich osób, nikt trzeci nie może wkroczyć w stosunek Czech do dynastji, a w razie jej wymarcia wolno będzie Czechom wybrać sobie króla. To też Czechy, mimo dynastycznego związku z Austrią, stały zawsze samodzielnie w stosunku do byłego państwa niemieckiego, a król czeski nigdy nie był lennikiem tego państwa.

Dla tego też czeski prawo państwowe stoi na przetrwanie wszelkim w przyszłości możliwym planom związków Austrii z Niemcami, gdy król czeski zaprzysiądzi, że a królestwa Czech nie może być wyłączone ani kawałek ziemi, a więc ani nawet taki, na którym mówią po niemiecku. Narodowość zaś czeska jest i była symbolem, który wazy się czeski.

Bardzo długo musiał czekać na uiszczenie się obywateli wniosku adwersyjnego i uprzedzenia mniejszości komisyjnej dr. Jul. Gregra, aby rozpoczął replikę. Była ona błędna, bo ograniczała się na odszeroceniu osobliwych zaprzysiężeń dr. Riegera na zniesienie adresu młodocześnie i na zastrzeżeniu się iż tak pod względem treści jak formy nie wolno było mówić wyprzedzać ich z trybuny sejmowej. Polemiczną mowę swoją zakończył dr. Jul. Gregr obietnicą, że przy końcu rozprawy wypowie motywa przemawiające za jego wnioskiem.

Pierwszym z mówców do głosu zaprzysiężony był pos. Edw. Gregr. I on rozpoczął od polemiki z dr. Riegerem. Zastrzegając się przeciw mięszaniu polemiki dziennikarskiej w rozprawie sejmowej, o czem miał — zdaniem mówcy — dopuścić się dr. Rieger, potracając o *Narodni Listy*, mowa z wyrażeniem odwołania i dziękował mu za uznanie czeskiego prawa państwowego, które jednak tak płatycznie miłuje dr. Rieger, iż sprzeciwia się jego faktycznemu wykonaniu, a podaje przyczynę zepchnięcia tej sprawy z porządku dziennego, przechodzący do porządku dziennego nad nieprzedawnionymi prawami królestwa czeskiego. Na to jest ta jedyna pociecha, iż przyjdzie niebawem chwile, kiedy cały naród czeski przejdzie do porządku dziennego nad dr. Riegerem i jego stronnictwem.

Sarkastyczne zakończenie mowy p. J. Gregra burliwymi oklaskami wzywa młodocześnie, a wtrącały im galerje napelnione młodzieżą. Uspokoiło się jednak wnet w Izbie, kiedy się podniósł do mowy ks. Karol Sobwarzewen, wódz czeskiej arystokracji. Ze skupioną uwagą, wódc

głębokiej ciszy, słuchał tego mówcy sejm, a nawet ze strony młodocześniejszej brkło wykrzykników, przerywających zazwyczaj przemówienia starocześnie.

Książę rozpoczął od oświadczenia, że po u znaniu konstytucji od lat 20 przez wszystkie ludy Austrii, możliwym jest uznanie czeskiego prawa państwowego tylko na drodze konstytucyjnej. Uznał to — mówił dalej książę — i Młodocześni i dla tego wstąpił do Sejmu i do Rady państwa. Starocześni natomiast i szlachta konserwatywna uczynili to pod zastrzeżeniem i wyraźnie oświadczyli, że stoją na gruncie prawo-państwowym. Wśród hucnych oklasków większość oświadczyła dalej mówca, że on i jego towarzysze jedynie i przedewszystkiem pokładają ufność w słowach Cesarza, który zapewnił, iż szanuje prawa wszystkich krajów monarchji i sztedz ich będzie. — W końcu protestuje książę przeciw podziałowi kraju i oświadcza, że tylko silnym trzymaniem się prawo-państwowym form możliwym jest przywrócenie pokoju wewnątrz kraju.

Na tem przerwa rozprawę i odroczone ciąg jej dalszy do dzisiaj.

Dzisiejsza korespondencja z Rzymu opisuje fakt bardzo ważny ze względu na prawo międzynarodowe i jako dobitny znak czasu. Prawie jednogłośnie z tym faktem, wteści margrabia Neblu Vittelchei ogłosił w agiaskim czasopiśmie *New Review* artykuł, będący odpowiedzią na gladstonowską rozprawę p. t. *Outridans in Contemporary Review*. W tej rozprawie Gladstone stawia pytanie: dla czego Włochy należą do trójprzymierza? Margrabia mówi na wstępie, że trudno kierownikowi polityki włoskiej obronić od wielu słusznych zarzutów; narobili oni mnóstwo błędów przez to, że chcieli postawić Włochy w szeregu wielkich mocarstw, nie oceniliwszy ani ciężarów jakie to za sobą pociąga, ani własnej odpowiedzialności. Z przysiężeniem do steru lewicy radykalnej stał się ten wielkomocarstwowy kierunek koniecznym. Dla podtrzymania swej popularności w narodzie, któremu nie można było dotrzymać przysiężenie ugi w podatkach, lewica postanowiła przerzucić szkielet swej działalności na sprawy zagraniczne. Ta była dobre pole do fajerwerków, które miały oświecać Włochów i pocieszać ich w dolegliwościach miserji ekonomicznej. Lecz to była drugorzędna przyczyna przystąpienia Włoch do trójprzymierza. Przyczyną główną datuje się od r. 1871. Bismarck namówił gabinet włoski do zaboru Rzymu, żeby przez to stworzyć rangę na włoskim ciele i groźbą, że rangę tę zacznie ją trzymać przykuć Włochy do Niemiec. To mu się powiedziało. Rząd włoski zabrał Papieża i za karę został niewolnikiem Berlina. Ale z początku z jednej strony ustawa gwarancyjna była sumiennie wykonywana, z drugiej — Pius IX nie skory był do walki, z trzeciej — opinia publiczna w całej Europie stała jeszcze po stronie Włoch, a Watykan był całkiem opuszczony. W skutek tego wszystkiego nie pokazywała się rana na włoskim ciele.

Wówczas Bismarck, wiedząc jak go wazędzie lubią naśladować ci, co nie tylko geniuszu, ale nawet talentu nie mają, postanowił zdradzić się z katolickim Kościołem. Niezaprzeczenie miał do tego wewnętrzno-państwowe powody, ale że chciał zachęcić do naśladowania rząd włoski, to ni ulega wątpliwości. Placik włoskim dziennikom za popychnięciem Kwirynusa w tym kierunku. I to mu się również udało. Wtedy zwinął chorągiewkę, pogodził się z Watykanem, a na włoskim ciele krwawiła się rana „kwestji papieskiej”. Groźbą zutylizowania tej kwestji, podniesienia jej i zatwierdzenia niekorzystnie dla Włoch przykuł Bismarck do siebie. Italia stała się niewolnicą Niemiec — musi iść tam, gdzie one każą, nawet bez nadziei, że tam na zawsze zdobędą prawo do Rzymu.

Tak w streszczeniu wygląda ciekawy artykuł włoskiego statysty. O tej rozprawie mówi teraz cała Europa.

W parlamencie niemieckim toczy się zarża polemika o ustawie antiocejalistycznej, wniezionej przez rząd z tym dodatkiem, iż ma ona wejść raz na zawsze do kodeksu. Katolickie centrum wystąpiło bezwzględnie przeciw ustawie,

dowodząc, że ona to właśnie wywołała wszystkie znane zmywy robotnicze, bo krusząc swobodą wymaganie zdań między nimi i wolność tworzenia związków legalnych, popchnęła ich na drogę zaburzeń. Wieg ta antiocejalistyczna ustawa jest właśnie najlepszym środkiem do zaszczerpienia socjalizmu w całym narodzie. Junkrowie oświadczyli krótko i wazłowato, że są za ustawą, zaś liberałowie chcieli sięgnąć na dwóch stołkach, są za ustawą, ale redybi ją złagodzić, wyrzucić z niej paragraf o małym obciążeniu i o bannicji z rozporządzenia policyjnego. W imieniu socjalistów wyszydził ich Liebknecht, zawałowawszy: „Po co to machać lisim ogonem, kiedy uwalchacie to, co rząd każe!” A rząd przez usta ministra Herrfurtha zaraz oświadczył, że nie ustąpi bannicji, a małe obciążenie, jeśli będzie potrzeba, zmieni na wielkie. To przynajmniej jasno.

Korespondencje.

Wiedeń 6 listopada.

(?) Bardzo zajmująca i ważna polemika została ogłoszona we *Fremdenblatte* pod stemplem urzędowym w sprawie regulacji waluty. Artykuł zwrócony był przeciw *Budaepster Correspondenz*, która podała mylne informacje i mylnie powołała winały winały dla narodu węgierskiego.

Owój artykuł ten wyjaśnił stan tej doniosłej sprawy w sposób następujący:

Rząd austriacki raz, w r. 1854, a następnie w lutym roku bieżącego zawezwał rząd węgierski do pracy nad walutą i zakreślił dla tej pracy pewien program. Fachowi referenci austriackiego ministerstwa finansów oddawa sprawę tę studując i zupełnie opanowali ten przedmiot. Alieci artykuł XII ustawy o związku handlowocowym z Węgrami wymaga powołania wspólnej fachowej komisji, jako ankiety, złożonej nie tylko z referentów urzędowych, ale także z reprezentantów handlu, przemysłu i rolnictwa. Komisja ta ma obradować nad przygotowaniem przez rząd austriacki materjałami.

Rządy wiedzą, czego chcą, tj. przywrócenia obrotu monety metalowej; lecz warunki urzędowawstwuienia tego mają być przedmiotem narad ankiety komisyjnej, albo komisji ankietowej. W sprawie pytań, które ankiety przedłożone być mają, muszą się oczywiście oba rządy ustąpić z sobą porozumieniem.

Owój wszystko to, co potrzebne było do przygotowania ankiety, jakoteż wszystko to, co było niezbędne dla wstępnych obrad, jakie mieli prowadzić referenci urzędowi obu rządów, w wszystkich tych sprawach rząd austriacki poczynił już był propozycje rządowi węgierskiemu.

Czas dla dzieła już nadzszedł; *Tilgungsernte* (renta umarzalna) austriacka jest drobiazgiem i środkiem, który właśnie ogólny stan finansów ulepsza. Zresztą przywrócenie równowagi w obu budżetach nie jest warunkiem dla prac przygotowawczych do dzieła regulacji waluty. Przygotowania powinny być robione w porę, tak, żeby w danej chwili, gdy warunki dla dzieła będą już pomyślnie, można się do niego istotnie i ze skutkiem zabrać, a nie dopiero wtedy rządzić nad przygotowaniem, przez co oczywiście wykonanie dzieła musiałoby doznać nieobliczalnej zwłoki.

Regulacja waluty wymaga uchwiepania sposobnej chwili, a ponieważ ta chwila może snadno umknąć, więc wymaga działania szybkiego. — Obrady owej ankietowej komisji nie mają być tajemne, lecz przeciwnie jawne, żeby wywołać dyskusję i dowiedzieć się o zdaniu wszystkich zainteresowanych sfer.

Obrady mają też rozprzeżyć obawy wszelakie, jakoby dzieło samo miało lub mogło zaszkodzić jakimkolwiek żywochemu interesowi, na przykład rolnictwu. Rząd węgierski obowiązany jest tedy bezwzględnie referentów zamianować, a żeby wspólnie z austriackimi przygotowali substatrat dla obrad komisji ankietowej. Austriackie ministerstwo finansów, jak się z tego pokazuje, sprawa tą zajmuje się oddawna, urguje akcję — a zwłoka tylko na karb rządu węgierskiego policzoną być musi.

Na polu rafinowania nafty zapanował powieruch, który nie jest naturalnym i może pociągnąć

za sobą hyperprodukcję. W Węgrzech powstają na przykład nowa rafinerja, mogłaby przerobić rocznie 60,000 centnarów metr. kankaskiej n. ft. Tymczasem istniejące stosunki wcale nie usprawiedliwiają powstawania takich nowych przedsiębiorstw; konsumcja wcale nie wzrosła w takim stopniu jak produkcja surowca.

Rafinerja w Florisdorfie, pod Wiedniem, została powiększona, założono rafinerję w Oderbergu, w Pardubitz, w Elbetitzu; rafinerja w Fuma robi cieżką ogromną konkurencję rafinerjom austriackim. Wynika ztąd, że nie ma warunków dla nowych rafinerji — chyba w miejscach produkcji surowca. Węgry popierają jeszcze nowe zakłady przez różne beneficja podatkowe i niskie taryfy kolejowe; lecz w Austrii położenie dla nich jest nierównie trudniejsze.

Petersburg 3 listopada.

(?) W chwili gdy list mój dojdzie do was, Europa będzie podziwiała nasze finansowe niespodzianki: po zdumiewająco pomyślnem sprawozdaniu naczelnego kontrolera skarbu, teraz znów 25 razy pokryliśmy nową pożyczką Banku szlacheckiego. Z tych dwóch faktów wynika, że finansy rosyjskie są zupełnie ulezione z chronicznego niedoboru i że mamy ogromne zapasy gotówki, rzucającej się chwiei na wszelką lokatę. Tak wygląda i tak do pewnego stopnia, jest zwłaszcza co do faktu pierwszego. Mnóstwo nowych podatków, nieuciężliwych, bo rozłożonych na takie drobniaki jak np. zapalki i kosza stempłowa i portowe, oraz ogromne oszczędności tam, gdzie dotąd bez pożytku dla państwa była niesłychana rozrzutność, — dały milionowe kwoty, które wiel oś wrynęły na pol-pols nie się stanu budżetowego. Żeby dać wyobrażenie o nabywałej gdzieindziej rozrzutności, dość powiedzieć, że tysiące starych ludzi, wysokich urzędników, generałów, bogatych pań, pobierały sierocińskie pensje po swych ojcach, jako osoby małoletnie. Nikogo to nie obchodziło, że ci pensjonarze skarbu dawno wyrosli, postarzel się, że zajmowali świetne posady i t. d. — jak zaczęto im kiedyś wypłacać pensje sierocińskie, tak wypłacano aż do nastania rządów p. Wszeźniegrackich. Dzieła się to regularnie; urzędnicy dzielili się z pensjonarzami. A nie myślecie, że skarb tracił na tom jakieś krocie; nie, tu szło o miliony. Takich nadużyć w innych kategoriach również było tysiące. Zniechęcenie tego wszystkiego jest zasługą p. Wszeźniegrackiego. Nadto, niezaprzeczenie, podniósł się miejscowy przemysł w skutek zaprowadzenia cel ochronnych, a więc kraj się wzbogacił. To jednak nie mogło jeszcze się objawić w budżecie, bo czas na to był za krótki. Opóźn tego rok rolniczy mieliśmy fatalny, zatem podatki główne, albo ostro ściągane, musiły się zmniejszyć. Z całą tedy słusnością wolno przypuszczać, że przy układaniu budżetu użyto dużo polityki dla nadania cyfrm zwędnocznego blasku. Wzrosły np. dochody celne. Za rok 88 dały one więcej niż za r. 87 trzy i jedna trzecia miliona funta szterlingów, czyli około 35 milionów rubli, co oznacza, że import się zwiększył najmniej o 30 proc. pomimo wysokich cel, a więc że przemysł rodzimy nie odpowiada potrzebom społeczeństwa. Inna godna uwagi pozycja budżetu jest następująca: za r. 1887/88 nie wykazano żadnego wzrostu wydatków militarynych — wszystko zrobiono ze zwykłego budżetu. Ale w tym zwykłym budżecie są wydatki stałe na utrzymanie armji i marynarki, więc za jakież pieniądze budowano twierdze, koleje strategiczne, porty wojenne, okręta i t. d. Cały nadzwyczajny wojenny budżet za dwa ostatnie lata według oficjalnego wykazu wynosi tylko 210 milionów rubli.

Czy to możliwe, żeby za tak marne pieniądze pobudowano wszystkie te koleje, forte, magazyny, których tyle w „Zachodnim pasie” wzniosło ministerjum wojny, wszystkie te porty w Libawie, Mikołajowie i Batumie, wszystkie monitory i łodzie kaonierskie, zbudowane przez admirałację? Zostaje przypuszczać, że albo wszystkie te militaryne roboty są tylko na papierze, albo budżet jest ułożony sztucznie; pierwsze nie jest, zatem jest drugie.

A teraz co do owej pożyczki Banku szlacheckiego. Jest ona tylko na 80 milionów rubli, jest loteryjn a, 4 1/2% i kurs emisyjny oznaczono na 98 za 100. W żadnym może narodzie

skłonność do gry, do loterii, nie jest tak wielka, jak w rosyjskim; dla tego wszystkie rządowe loteryjne pożyczki świetnie się udawały nawet w najgorszych finansowych czasach. Wieg pokrycie tej pożyczki aż 25 razy wcale dawać nie powinno, — przymat gdzie dowód, że tyle razy pokryto? Tak doniosła „Agencja północna” urzęd korespondencyjny, ale nie rządowy.

Właśnie wydanie tej pożyczki wskazuje, że stan ekonomiczny rolników pogorszył się — a Rosja jest przedewszystkiem rolniczą. Dotąd kredytowcy Banku szlacheckiego płacili 5% za pożyczkę i 1/2% na amortyzację; teraz będą płacili 4 1/2% i 1/2% — razem 5 procent. Pozwolonoby także płacić za amortyzację 1 procent. Nie dość tego, zrobiono jeszcze że ulgę, że spłaty rozłożono na dłuższy szereg lat przez zmniejszenie rat. Komu pożyczka była rozłożona na 48 lat i 8 miesięcy, ten według nowego planu zapłaci ją w 59 latach 5 miesięcy. Stosuje się to do nowych i dawnych dłużników. Pożyczki będzie bank wypłacał gotówką tyle, ile się pożyczca, bez względu na wysokość listów bankowych.

Wszystko to jest dowodem wielkiej łaski dla szlachty, zwłaszcza to, że pożyczka jest loteryjna. Dowodem tej łaski są także słowca carskiego ukaru o szlachcie jako o ważnym czynniku, którego dobro leży mocarsze na sercu.

Po reorganizacji „ziemsta” w ten sposób, że szlachciki żywiłi zdobyli w tych instytucjach przewagę, jest to drugi objaw zwrotu ku tej warstwie, którą tak długo lekceważono i zarznięto w ką, aby dać miejsce popowiczom. Zwrot ten jest stanowczy, lenz znanu w całości będzie wykonany w tak olbrzymiej machinie jak Rosja, dużo jeszcze czasu upłynie.

Wolga stanęła.

Stosunek Anglii do Stolicy Apostolskiej.

Rzym 4 listopada.

Prawie niezaprzeczenie spełnił się obecnie ważny akt. — Anglja zawiazala dyplomatyczne stosunki ze Stolicą Apostolską, zerwane jeszcze w r. 1688. Ostatnim postem angielskim uwiecznionym przy dworze rzymskim był lord R. Roger Castlemaine, którego Jakób II Wgprawił był do Papieża Innocentego X. Lord ów był z pochodzenia Irlandczykiem i przeszedł do protestantyzmu na łono Kościoła katolickiego. Nie był jednak dobrze widzianym w Rzymie z przyczyn osobistych. Papież Innocenty X nie mógł szanować człowieka, którego żona, nawet w owych tak wolnych pod względem moralności czasach, porzuciła świątę swojemu niechętnemu wybrakowi; wreszcie Innocenty X jako biegły i bystry polityk musiał lekceważyć człowieka, którego największe zasługi dyplomatyczne polegały tylko na pilnem zatwierdzeniu obowiązującej go korespondencji, innych zdolności nie miał.

Revolucja w 1688 roku przerwała zupełnie wszelkie stosunki Anglii ze Stolicą Apostolską. Anglja urzędowa tytułowala oddaj papieży — „biskupami rzymskimi”; naznaczano ostro kary na tych, którzyby ośmielili się utrzymywać, że „biskup rzymski” ma prawo do jakiegokolwiek jurysdykcji w W. Brytanji; wydano nawet osobne, wyjątkowe ustawy karne dla takich przesstępów, którymby zdolano udowodnić, że są w jakimkolwiek porozumieniu z dworem papieskim.

W drugim dopiero dziesięcioleciu naszego wieku zaszła potrzeba bezpośrodkowego porozumienia się gabinetu londyńskiego z Kurją rzymską; wówczas wbrew wyraźnemu interesowi państwa oświadczył Canning (gorący nawet stronnikiem równoprawienia katolików), że z powodów prawnych wszelkie stosunki z Rzymem są niemożliwe. Biejące a nieodwołanie interesa Anglii zabławił w Rzymie nieoficjalnie poseł angielski uwieczniony we Floreacji. Od tej pory, wyprawiono od czasu do czasu sekretarza posełstwa angielskiego z Floreacji do Rzymu, gdzie przebywał na dopóty, dopóki zatwierdzenie sprawy tego wymagało.

Pierwszą rdzenną zmianę zaprowadzono dopiero w r. 1850, a to po zawotowaniu przez parlament billu wniesionego przez lorda Palmerstona’a o noszącej nazwę „*Papal Intercourse Bill*” (ustawa o porozumiewaniu się z Papieżem). Bil-

TEATR LWOWSKI.

(Ciąg dalszy).

Według pobieżnego obliczenia na podstawie dzisiejszego budżetu naszego teatru, który setkami tysięcy w roku obraca, musiałby kraj wydać co roku na utrzymanie sceny lwowskiej z operą i dramatem poważnym, operetką i komedją przeszło sto tysięcy zł. w. a. pensja dochody, jakiego teatr najlepiej prowadzony mógł przynieść. Wszystkie teatry rządowe czy krajowe na świecie wykazują znaczne deficyty, pokrywane z fundusów państwowych lub krajowych. W krajach, gdzie dobrobyt pozwala, us to, że po pokryciu innych potrzeb krajowych, część grosza podatkowego składa się na otarzu sztuki narodowej — na ten wyraz kładziemy nacisk — przykład ten jest bardzo budujący. Ale w kraju tak ubogim jak Galicja o tem ani marzyć nie można.

Kraj, tak ubogi jak nasz nie może krzyki tysięcy rzucić na otarż, który dzisiaj przynajmniej nie jest ani czystym Zniczem uczuć patriotycznych, ani nie rozsiewa blasków prawdziwej wielkiej sztuki.

I teraz możemy przejść do pytania, czy teatr jako instytucja krajowa byłby rzeczywiście takim czynnikiem, dla którego urządzenie war-

toby było ponieść wielkie i niezawodne ciężkie finansowe ofiary, czy wpływałby na rozwój literatury i czy kształciłby artystów szerokiej sławy?

Zdaje się nam, że nie byłby ani o włos czemś lepszym niż jest dzisiaj. Dana teatrowi firma instytucji krajowej nie stworzy geniuszy prawdziwych, jeżeli sami się nie znajdują, a tacy w każdym razie, czy teatr będzie instytucją krajową czy nie, powołaniem namaszczeni, poświęcą się zawodowi scenicznemu.

Oświadczenie, historia wszystkich teatrów uczy, że właśnie w tym dziwnym świecie maski i ładu najpiękniej rozwijały się wielkie talenty wteczas, gdy teatrowi jakimś przychodziło walczyć z jutrem niepewnem. Wzmy do rąk historję teatru w Polsce od czasów Bogusławskiego i Kamińskiego aż do chwili obecnej, a przekonamy się, że tak było zawsze.

Wśród najtrudniejszych warunków toczyli ci wielcy i prawdziwie krajowi zasłużeni artyści i ludźie walkę o byt, o parę tysięcy subwencji krajowej w pocie czoła czynili zachody i nieraz latami całemi o to kołotali, a jednak właśnie historia teatru z tych czasów wykazuje imiona tak świetne, że równych im dzisiaj, mimo lepszych wogóle warunków bytu, nie mamy — niestety.

Czyż przez długie lata najznakomitszy w Polsce dyrektor teatru Stanisław Koźmian miał do czynienia z instytucją stałą, na sposób urzęd-

dowy zorganizowana? Czyż ten teatr jego, który był rzeczywiście wielką artystyczną szkołą i wykształcił takie talenta jak Benda, Modrzewska, Zadnowski i całą generację artystów młodszych, czyż ten teatr winien to komu innemu jak nie wyłącznie tylko zasłudze tego jednego znakomitego dyrektora, którego na to stanowisko powołali rzeczywiście zdolności i zamiłowanie sztuki — a nie żaden konkura na dobrze płatną posadę dyrektora krajowego teatru rozpisaną. Takie istnie fenomenalne zjawiska w tej dziedzinie, tacy ludzie jak Koźmian, jak Stanisław Jodzański, który swego czasu z teatru lwowskiego zrobił rzeczywiście scenę może najpięknszą w Polsce — tacy nie rodzą się na kamieniu; przynosi ich czas, a gdy się znajdują, sami potrafia znaleźć drogę, widzące do celu. I zazwyczaj, jak historia nas uczy, do celu tego dochodzą, pomimo, że mają do walenia z przeszkodami i na nas niestety tylko mogliśmy. Przypomnijmy sobie nie dawne dzieje teatru za czasów Dobrzańskiego ojca i syna. Z jakimi trudnościami przychodziło się ścierać im obu, gdy z antagonizmem politycznego do oja jako do dziennikarza część prasy naszej ciskała zjadliwe pociski na syna, artystę i kierownika teatru, tak w swym zawodzie zamłownego, że życie oddał dla sceny i na scenie? Mimo to teatr za jego czasów rozwijał się rzeczywiście świetnie, w dramacie i komedji był *ensemble* taki, jakiego nam i Warszawa poza drożości mogła — a i opera miała niezmiernie powodzenie.

Był też wówczas teatr lwowski — jakkolwiek niestety krótko — szkoła. Pod reżyserją Konarskiego, Pudwyszyńskiego i Dobrzańskiego, artystów nader inteligentnych i znakomych w swoim fachu instruktorów, młodzi artyści korzystali bardzo wiele.

A teraz na odwrot postawmy pytanie, czy scena warszawska, będąca sceną rządową, pracuje dla rozwoju młodych talentów? Że jest sceną znakomitą w stosunku do innych scen polskich, tego zaprzeczć nie podobna, ale to wszystko co ta scena ma, z wyjątkiem niezrównanego Żółkowskiego, nie wyrobiła sama z siebie, a tylko skąd inąd przyjęła. Dawniej Jan Królikowski, dzisiaj Rapacki i Zadnowski, dawniej Modrzewska, i Derynżanka, dzisiaj Ludowa, Barczewska, Marcello i inne znakomitości — to wszystko artyści i artyści wychowani na scenach bądź krakowskiej w znakomitej szkole St. Koźmiana, bądź na scenie lwowskiej. Teatr warszawski nie kształcił, nie wyrabia młodego materiału, a jeno przyjmuje już gotowe talenty, z dobrze zapisaną u publiczności firmą.

Tutaj przychodzi nam rozprawić się z najważniejszym argumentem zwolenników teatru krajowego. Powiadają oni, że artyści nasi w obec nieustalonego bytu sceny lwowskiej, cieżko czy zwracają ku scenie warszawskiej. To prawda, ale motyw tej grawitacji ku Warszawie jest inny, aniżeli przypuszczają ci, którzy tym argumentem walczą. Nie dla tego lepi artyści nasi radziby się przenieść na scenę warszawską, że to jest

scena rządowa, ale dla tego, że tam w ogóle warunki bytu artystycznego są świetniejsze aniżeli u nas. Jest to rzecz całkiem naturalna. Warszawa, miasto o blisko pół milionowej ludności czysto polskiej, entuzjazmującej się sztuką rodzimą jest i będzie Mekką wszystkich artystów naszych, którzy tam znajdując właściwą sobie atmosferę działaniu ich i rozwojowi nadzwyczaj przyjazną. Choćby scena warszawska nie była nawet rządową, zawsze otaczałaby ją ta sympatja i życzliwość publiczności, dla której rzeczywiście pracować warto i która jest jedyną naturalną podstawą powodzenia sztuki wszelkiej w ogóle, a teatru w szczególności. Nie pomoga żadne sztucznie nakręcone organizacje i urządzenia, jeśli tego pierwszego naturalnego czynnika zabraknie, i najświetniej formalnie zorganizowany teatr nie będzie prosperował, jeżeli publiczność odwróci się od niego. Na odwrot, przy żywym poparciu rzetelnych usiłowań zamierzonych w swoim zawodzie kierownika sceny, przy krytyce prasy jakkolwiek surowej, ale zawsze sprawiedliwej, wyrozumiałej i bezstronnej, scena bez stałych pensji z funduszu krajowego może stanąć na wysokości swego zadania.

I to jest zdaniem naszym najpierwszy i najważniejszy postulat, któryby w dobrze zrozumianym interesie teatru u nas postawić należało.

(Dokończenie nastąpi).

W tym korona została powołana do zawarcia stosunków dyplomatycznych ze świeckim monarchą państwa rzymskiego, zmiany zapowiedziane tą nową ustawą nie weszły jednak przez długie lata w życie; od wydania tej ustawy zmienić się było aż sześćdziesiąt sekretarzy stanu, jednakże żaden z nich nie odważył się być tym, któryby śmiało oficjalnie odmówił stonki dyplomatycznej z Rzymem. Mr. Odo Russell długie lata rezydował w Rzymie jako nieoficjalny agent dyplomatyczny; Mr. Errington ostatniemi czasami kilkakrotnie był wysłany do Rzymu ze specjalnymi poleceniami do Papieża. Dalej nie posunięto tej sprawy, a powagi prawne w Anglii ustawicznie głośno, że korona nie ma prawa zawazywać dalsz stosunków z Papieżem, albowiem nie jest on już obecnie świeckim monarchą państwa rzymskiego.

Lord Salisbury dokonał więc dzieła, na jakie od roku 1688 żaden angielski minister stanu nie mógł się zdobyć. Bezpośrednią przyczyną tego śmiałego bądź co bądź kroku było, że parlament wyspy Malty, przeważnie przez katolików zamieszkałej, wystosował prośbę do tronu o zawarcie bezpośrednich i stałych stosunków z kurją rzymską. W skutek tej prośby królowa wysłała generała sir Henryka Simmonsa, ze specjalną misją reprezentowania wyspy Malty przydworne. Jego świętobliwosci Papieża.

Stał się więc fakt gruntownie zmieniający politykę Anglii względem dworu papieskiego, wysłał bowiem Simmonsa jako reprezentanta Malty jest tylko pokrywka związania stałych stosunków, o które gabinetowi londyńskiemu od tak dawna bardzo chodziło.

części zwanej „Laudes“ znajduje się piękny hymn, z którego przytoczę wyimek:

Quam sunt inaccessiblei
Profunditates consilii!
Ut est procul coelum sole,
Arcana sic procul tua.
Thrax en furoris torrea
Qui virga divini fuit,
Nunc ipse poenas acriter
Jussu tuo demens luit.
Sic corda, quando ceteris
Caedam superbe detonat,
Caeduntur et casu suo
Dei timorem praedicant.

To znaczy:

Twych zamiarów dla człowieka,
Głębia przejrzeń nie dozwala,
Jak niebu ziemia daleka,
Tak od nas two tajemnie zdala.
Oto Turczyń Twego gniewu
Żelazny bicz na narody,
Z woli Twojej dla krwi rozlewu
Kłęską harę płaci szkody.
Tak hardzi, którzy swym ciosem,
Jazk zagładą innym groza,
Upadają i swym losem,
Głoszą wszystkim bojaźń Bożą.

Całe nabożeństwo kończy się prześliczną modlitwą, którą tu w całości przytaczam. „Boże, któryś w największych królestwach naszego przygodach dawne ramienia Twego odnowił cudą; przyjmij dziękiwdzięczenia radujących się ludów, a którym byłeś sprawcą tak wielkiej radości, użyż i owocowi niustannej pociechy przez Pana naszego i t. d.“

Jakżeby to było pięknie, gdyby ten dzień był rzeczywistym, jak było życzeniem Zygmunta III. uroczyście w naszym narodzie! Obchodzimy pamiętkę powstania listopadowego, pamiętkę konstytucji 3 maja, dlategoż nie mielibyśmy obchodzić pamiętki zwycięstwa chocimskiego ten więcej, że pamiętką ta od tak dawna jest w kościele Bożym obchodzona.

Potrzeba tylko w tym dniu licznie zgromadzić się do kościoła, aby Panu Zastępów podziękować za jedną z wielu błogich chwil dawnej naszej wielkości.

Boż sprawiedliwym dat błogosławienstwem, Złoty z bezbożności, nad nimi zwycięstwo; Dlatego wiecznie Pańskim imieniu Dziękczynne chwały składać będą w pieśniu Twoja to ręka zwyciężyła Panie, Na korzyść naszą, na Twe uwielbienie! (Księgi Mądr. X. 19. 21. 26m. X. Fr. Gładkiewicz).

Ks. W. S.

Sprawy sejmowe.

Wczoraj podaliśmy czytelnikom naszym wiadomość o rezygnacji dr. Franciszka Smolki z urzędu członka Wydziału krajowego, który od lat wielu z wielkim dla kraju pożytkiem sprawował. Jakkolwiek czcigodny prezydent Rady państwa i Delegacji wspólnych w piśmie rezygnacyjnym przytoczył wyczerpujące motywy swego ustąpienia, to jednak niemniej żałować wypada, iż maż tak zważeniemi krajowi zasłużony, taką powołaną cześć i poważaniem otoczony, ustąpił z posterunku w naszej naczelnej władzy autonomicznej.

W szerokich Kołach poselskich powstała piękna myśl uczczenia wieloletnich zasług czcigodnego męża przez wyznaczenie mu emerytury z funduszu krajowych. Myśl ta, nie wątpliwy ani na chwilę, znalazła w całym kraju gorący poklask, bo kraj cały z wdzięcznością uznaje te zasługi, jakie dr. Smolka dla niego położył.

Odnośny wniosek był przedmiotem obrad Unji konserwatywnej Sejmu naszego i został jednomyślnie uchwalony, a dzisiaj stanie na porządku obrad Koła polskiego i także niewątpliwie jednomyślnie przyjętym zostanie.

Z onegdajszego posiedzenia stronnictwa konserwatywnego mamy parę szczegółów do zanotowania:

P. hr. Jan Stadnicki złożył sprawozdanie z dotychczasowych obrad komisji, wydelegowanej celem zbadania i poparcia usiłowań oświadczenia oświaty i dobrobytu ludu. Komisja u znata jednomyślnie, że usiłowania te, o ile zdrowy mają kierunek, powinny ze strony Sejmu oznaczać czynnego poparcia, a ze strony obywatelstwa misnowicie ziemskiego zapewnić sobie żywy współdziałanie. W szczególności zaś uchwalili komisja poprzeć subwencją 1000 zł. krakowskie Towarzystwo oświaty ludowej, które pod protektoratem księcia biskupa krakowskiego wczoraj skuteczną rozwija czynność około zakładania szkółek ludowych i rozszerzania dobrego piśmiennictwa.

W wydanym wczoraj „Macierzy polskiej“, subwencjonowanej przez Sejm, życzył sobie należy możliwego niższenia cen i wydawania połączonych książek, których lud oświecony i przywykający do czytania już się domaga. W tym celu należałoby rozpisany konkurs i wydawać dzieła znakomitych autorów polskich, lub większe z nich wyjątki.

Wreszcie z uwagi, że działalność handlowo-przemysłowa Kółek rolniczych (sklepiki, prowadzenie nasion, narzędzi i t. d.) potrzebuje poparcia z góry, podjęła komisja myśl utworzenia funduszu pożyczkowego 15 000 złr. na podniesienie tejże działalności i polecenia Wydziałowi krajowemu, ażeby zaproponował, komu i na jakich zasadach należałoby poruczyć rozporządzenie i administrację tegoż funduszu.

Wyczerpująca dyskusja nad temi wnioskami komisji odbyła się na dzisiejszem posiedzeniu ogólnem stronnictwa.

O odnośnym projekcie ustawy o pisarzach gminnych donieśliśmy już wczoraj. Tutaj dodać należy, że w sprawie tej na wniosek komisji parlamentarnej postawiony według propozycji Lud. hr. Wodzieckiego uchwalono polecić Wydziałowi krajowemu, ażeby sprawę zaprowadzenia egzaminowanych pisarzy gminnych przeprowadził w drodze administracyjnej i ażeby, zamiast przynusu ustawowego, zalecił gminom za pośrednictwem Wydziałów powiatowych przyjmowanie należyce ukwalifikowanych pisarzy gminnych.

Przedwczoraj i wczoraj wieczór odbyły się posiedzenia komisji sanitarnej. Po obzeranych rozprawach uchylono wszystkie wnioski rektora Korczyńskiego, za którymi przemawiali komisarz rządowy dr. Łoziński i protomedyk dr. Meronowicz, i uchwalono zalecić Sejmowi do przyjęcia wnioski p. Hausnera:

I. Sejm wzywa Rząd, ażeby z uwzględnieniem władz autonomicznych, przedłożył nowy projekt o urządzeniu służby zdrowia w gminach, albowiem na podstawie niniejszego projektu do metrytorycznych uchwał przystąpić nie może, a to z uwagi, że zdaniem Sejmu z mocy ustawy państwa z roku 1870 wkradającej na państwo obowiązek zapobiegania chorobom epidemicznym, skarb państwa do pokrycia kosztów organizacji i utrzymania służby zdrowia przyczynić się winien.

II. Sejm wzywa Wydział krajowy, ażeby w porozumieniu z Namiestnictwem wydał instrukcję, określającą w miastach, w których obowiązują ustawy gminna z dnia 13 marca 1889 Dz. u. kr. l. 24 — urządzenie służby zdrowia, a w szczególności określającą stanowisko, zakres działalności i obowiązki lekarzy miejskich.

III. Sejm wzywa Rząd, aby ustanowił w uniwersytecie krakowskim zakład higieniczny wraz z katedrą higieny i ażeby zaprowadził w Galicji obowiązkowe wykłady higieny we wszystkich seminarjach nauczycielskich męskich i żeńskich.

IV. Sejm wzywa ponownie Rząd, aby co rychlej uzupełnił uniwersytet lwowski przez zaprowadzenie wydziału lekarskiego.

Mniejszość komisji, a mianowicie pp. Korczyński, Abrahamowicz i Olpiński, zgłosiła sprawozdanie mniejszości i przedłożył Sejmowi postawione w komisji przez p. Abrahamowicza a przez większość odrzucone następujące wnioski:

Celem niesienia pomocy lekarskiej ludności najwięcej zagrożonej chorobami zakaźnymi, względnie celem prowizorycznej organizacji służby zdrowia, Sejm przeczyna na przeciąg trzech lat począwszy od 1 stycznia 1890 po 20.000 zł. rocznie do dyspozycji Wydziału krajowego.

Wydział krajowy ustanowił będzie lekarzy w okolicach dotkniętych chorobami zakaźnymi na propozycje oddolnych Wydziałów powiatowych jednak ze szczególnem uwzględnieniem tych okolic, lub miejscowości, w których bezpośrednio interesowani przyczynić się będą do kosztów leczenia.

Nadzór nad lekarzami ustanowionymi przez Wydział krajowy, przysługiwac będzie c. k. władzom politycznym w zakresie poruczonemu a Wydziałom powiatowym we własnym zakresie działania. Szczegółową instrukcję dla lekarzy wyda Wydział krajowy w porozumieniu z Namiestnictwem.

Sprawozdawcą większości komisji będzie w Sejmie dr. Olpiński; bez względu na to, że się z wnioskami jej nie zgadza i za nimi głosować nie będzie.

Sprawozdanie mniejszości opuszcza dr. Korczyński.

Komisja budżetowa załatwiła wczoraj rubrykę XIII wydatków na „budowy wodne i meljoracje“.

Wydział krajowy preliminował w tej rubryce wydatki w sumie 213.275 zł., a to więcej o kwotę 1.869 zł. w porównaniu z budżetem w roku ubiegłym uchwalonym, a więcej o 78.533 zł. po nad wynikłość z r. 1887. Komisja budżetowa uchwalila wydatki w sumie 207.535 zł., obniżyła zatem preliminarz Wydziału krajowego o 5.740 zł. Głównie obniżenie preliminarza o kwotę 5.000 zł. nastąpiło przy p-ycy przeznaczanej na subwencjonowanie drobnych przedsiębiorstw regulacyjnych do dyspozycji Wydziału krajowego. Komisja zauważa, że w roku przyszłym oszczędność jest wskazana a nadto Wydział krajowy będzie miał możność z nadzoru, na roboty publiczne w okolicach niedostatkami dotkniętych, już uchwalonego, podobne przedsiębiorstwa regulacyjne subwencjonować.

Przy tej rubryce załatwiono również petycję gmin i obszarów dworskich w okręgu konkurencyjnym rzeki Zęgu w pow. tarnobrzaskim położonych, z przekazaniem Wydziałowi krajowemu, aby w drodze właściwej zbadał, które z pomiędzy gmin konkurencyjnych zasługują na uwzględnienie i aby tym gminom udzielił odpowiednie zasiłki z funduszu przeznaczonych przez Sejm na wspomnienie ludności niedostatkami dotkniętej, nie naruszając jednak ich zobowiązań względem funduszu regulacji rzeki Zęgu.

SEJM.

(14 posiedzenie z d. 8 listopada.)

Marszałek zajął posiedzenie o godz. 11 m. 25, poczem sekretarz p. Antoni hr. Wodziecki odczytał pismo JE. dra Smolki, iż składa mandat członka Wydziału krajowego.

Następnie przemówił p. Marszałek krajowy:

„Podając do wiadomości Wysokiej Izby dopiero co odczytane pismo JE. dra Smolki, mam zaszczyt wiadomości tę uzupełnić objaśnieniem, że zaraz po otrzymaniu tego pisma udałem się osobiście do Jego Ekscelencji z prośbą, by na razie urzędowania jeszcze nie składał i departament I Wydziału krajowego dalej prowadził, dopóki wybory do nowego Wydziału przez W. Sejm dokonane nie zostaną.“

„JE dr. Smolka przychylił się do mojej prośby i obiecał czynności urzędowe pełnić tak długo, dopóki zastępca jego nie zostanie obrany i urzędu nie obejmie.“

„Niech mi wolno będzie z tego miejsca złożyć za to Jego Ekscelencji najszczerze dzięki, a przymem wyrazić żal z powodu bliskiego ustąpienia i uznania za dotychczasową tak długą w Wydziale krajowym pracę.“

„Sądzę też, że odpowiem uczuciu tej Izby i całego kraju, jeżeli przy tej sposobności wyrażę wdzięczność i czesć mężowi, co jako młodzieniec już się dla sprawy publicznej poświęcał, później brał udział w pierwszych początkach i walkach życia parlamentarnego w Austrii, a dzisiaj po tak długim zawadzie publicznym znajduje w sobie jeszcze dość sił i dzielności, by z chlubą dla siebie i z pożytkiem dla kraju zajmować pierwszorzędne w Radzie państwa stanowisko. Niechże Bóg pozwoli mi jeszcze długie lata piastować ten urząd, na którym zdobył sobie tak powszechne uznanie, a który piastuje z chlubą nie tylko dla siebie, ale i dla naszego kraju.“ (Okłaski i brawa)

P. Jaworski jako jeden z najdawniejszych kolegów dra Smolki w Sejmie i w Radzie państwa zwracając się do niego przemówił mniej więcej w te słowa:

„Szkadam Ci imieniem kolegów podziękowanie za Twoją długotrwałą i znakomitą pracę w Wydziale krajowym. Uczucie głębokiej czci dla Ciebie podzielała nie tylko wszyscy mieszkańcy kraju, ale uczucia się sięgają daleko po za jego granice.“

Koncząc składam Ci serdeczne życzenia imieniem kolegów w Sejmie i Radzie państwa,

by ci Bóg dozwolił w ocerstem zdrowiu długie lata pracować dla dobra kraju i narodu (Długotrwałe okłaski i brawa).

P. Romaszka z ukiem w imieniu posłów ruskich i ruskiego narodu przytacza się do życzeń, wyrażonych przez poprzedniego mówcę. My Rusini obaczamy osobę Twoją, czcigodny Panie, największą sympatią i z wdzięcznością za to, że zawsze pośród walk narodowościowych umiałeś zająć stanowisko bezstronne i sprawiedliwe w obec ruskiej narodowości.

Przytaczamy się do złożonego Ci życzenia, ażebyś długie lata w najlepszym zdrowiu pracował dla kraju. (Okłaski.)

Warszono do łez odpowiedział JE. dr. Smolka:

Z uwagi, że obecnie nie zasiada w Sejmie były zastępca członka Wydziału krajowego, i że Departament I będzie miał jeszcze pewne przedłożenia do Sejmu, na skutek wezwania pana Marszałka podjąłem się dalszej służby w Wydziale krajowym aż do czasu wyboru członków Wydziału krajowego. Słowa wypowiedziane przez JE. pana Marszałka tyle pochlebne i słowa szanownych kolegów wzruszyły mnie do głębi. Kładę to na herb swej żywołności, którą tak p. Marszałek jak i koledzy mnie zaszczytali. Jakkolwiek starałem się, gorliwie wedle sił swoich odpowiedzieć obowiązkom, nie mogę się przyznać, jakoby umiałem do słowa, dotyczące się moich skromnych zasług tak, iż zastąpiłem na te zaszczytne wspomnienia.

Niech mi wolno będzie z tego miejsca podziękować jak najuprzejmie i najserdeczniej panu Marszałkowi i moim byłym kolegom w Wydziale za te życzliwe względy, które zawsze dla mnie mieli. Dziękuję dalej wszystkim współpracownikom w departamentach, w których miałem zaszczyt przewodniczyć, za ich gorliwe i szczerą poparcie w spełnianiu obowiązków służbowych, tudzież wszystkim urzędnikom Wydziału krajowego za życziwą sympatię, jaką otaczali mnie zawsze. Wyrażam gorące życzenia, aby w Wydziale krajowym nadal panowała owa zgoda i życzliwość koleżeńską, sympatię wzajemną między członkami Wydziału i urzędnikami, bo za tem pójdzie służba dla kraju przytacza (Brawa i okłaski).

Komisarz rządowy p. Łoziński odpowiedział na interpelację p. Goldmana w przedmiocie zakazu krajowej Rady szkolnej używania w Lwowie podręczników szkolnych nieoprobowanych. Zakaz opierał się na statucie organizacyjnym Rady szkolnej, przysługującym jej wydające prawo aprobaty książek dla szkół ludowych i średnich.

W pierwszym czytaniu przydzielono komisji prawnej sprawozdanie Wydziału krajowego z wnioskiem udzielenia Rządowi opinii względem przeniesienia miejscowości Magdalówka do okręgu sądu powiatowego i starostwa w Skałce.

P. Włodzimierz Kozłowski uzasadnia swój wniosek o wezwanie c. k. Rządu, aby po zbadaniu stron ujemnych, tkwiących w statutach, ustroju i zwyczajach wiejskiej gminy dla maki i ziemioplodów, postąpił się o ich usunięcie zarówno w drodze rozporządzeń administracyjnych, jak i przez wniesienie w Radzie Państwa stosownego projektu do ustawy i porozumienia z węgierskim Ministerstwem handlu w celu przedłożenia Izbie węgierskiej projektu podobnej ustawy.

Mówca objaśnia, że sprawa jest ważna i wymaga jak najspieszniejszego załatwienia. Jak wiadomo bowiem, dotychczas góła wiejska dla maki i ziemioplodów działa bardzo niekorzystnie tak dla sprzedających ziemioplodów, jak też i dla konumentów. Umowy pomiędzy sprzedającymi a meklerami giełdowymi zawierane bywają bez zadatku, w obec czego mekler każdej chwili może się zrzucić nie przyjmując na siebie jakiegokolwiek odpowiedzialności.

Otóż wniosek powyższy w pierwszym rzędzie ma na celu zniewolenie giełdy do każdorazowego dawania zadatku i zabezpieczenia tym sposobem dowolnemu finansowaniu mekleriów wiejskich na niekorzystne sprzedawców zboża tudzież na niekorzystne konsumentów.

Następnie wnioskodawca domaga się zaprzęgnięcia mekleriów giełdowych. W innych krajach jak w Prusach, Francji giełda jest dobrą służą handlu zbożowego, stara się o dobre konsumentów — u nas przedwzięcie, giełda jest tylko wyzyskiwaczem. Z początku gdy zboże nie jest jeszcze w dostatecznej ilości nagromadzone, stara się ona ceny zboża obniżyć, później gdy zboże znajduje się już w rękach kilku handlarzy, wówczas ceny raptem podwyższa z krzywą sprzedawców i konsumentów.

Mówca ubolewa, że wniosek dający do uregulowania giełdy zbożowej, przedłożony Radzie państwa w r. 1885 a opracowany przez p. Bilńskiego w r. 1888, nie doznał się załatwienia, pomimo usilnych starań ze strony Koła polskiego. Pod względem formalnym żąda mówca odstąpienia swego wniosku do komisji gospodarstwa krajowego, której obiecuje też oddać do użytku cały materiał nagromadzony przez niego w tej mierze.

P. Frauchtmann imieniem komisji gminnej przedłożył ustawę w przedmiocie stosunków służbowych pisarzy gminnych w gminach wiejskich.

P. Ludwik hr. Wodziecki zabrał głos w dyskusji ogólnej i wniosł, ażeby Izba wzięła za przedmiot obrad następującą rezolucję:

Celem ułatwienia gminom wyboru pisarzy gminnych i zapewnienia gmin o należytej tychże pisarzy kwalifikacji, poleca się Wydziałowi krajowemu:

- 1) ażeby w drodze rozporządzenia ustanowił komisje egzaminacyjne, przed którymi kandydaci na pisarzy gminnych mogliby wykazać się do znajomości ustaw i przepisów, odnoszących się do oslego zakresu działania zwierzchności gminnej oraz znajomości manipulacji urzędowej i kasowej i postąpił się w tym celu o współdziałanie c. k. Namiestnictwa.
- 2) ażeby w drodze okólnika wezwał Wydziały powiatowe o wpływanie na gminy w tym kierunku, aby kandydatom tak kwalifikowanym przy obsadzeniu posad pisarzy gminnych dawali pierwszeństwo.

Ten wniosek motywując oświadcza mówca, że jest nieprzyjacielem tych ustaw co uchwalane a nie wykonywane bywają. Przynoszą one szkód społeczeństwu a takich ustaw na papierze tylko istniejących niestety jest już dosyć. Nie bywają zaś wykonywane bo są niepraktyczne i nie odpowiadają naszym stosunkom.

Projekt komisji jest tego rodzaju, że nie może być wykonany. Nie znajduje się bowiem dostateczna liczba ukwalifikowanych pisarzy, a komisje egzaminacyjne udzielałyby kwalifikacje kandydatom lekko. Stąd byłby taki skutek, że pisarze gminni uzyskawszy lekko świadectwo udzielenia, byłiby bardziej arogancy, bardziej przez to powierzoną według poposci, i uwładziliby się za lepszych od wójtów, na czem polegałoby wójtów by ucierpiała.

Samej sprawie pożyteczności nie można odmówić, ale potrzebie zaradzić można inaczej. Należy przygotowywać p woli ludzi. Przymus wien być stanowczo wykluczony.

Przez utworzenie przymusu, pisarze z pomocnikami przemienią się w funkcjonarjuszów. Czyż jest to dopuszczalne, aby tworzyć posady funkcjonarjuszów, a nie określać ich stanowiska, praw i obowiązków?

Nie zdaje mi się, aby powrą projektu mogła doprowadzić do należytego załatwienia sprawy.

Utworzeniem komisji egzaminacyjnych w drodze rozporządzeń, rzecz się przygotowuje, a kraj wreszcie się przekona, czy jest materiał na pisarzy, jak jest liczny i jak dobry.

Kto się zgłosi i zda egzamin, znajdzie pewnie dobrą posadę, takich będą gminy rozchwytywają.

Okólniki nie mają tam skutku, gdzie nie dotyczą tych spraw gminnych, które je bolą — ale w tej sprawie z pewnością skutek osiągną. Z tych powodów uważam za rzecz odpowiednią uchylene projektu ustawy.

Nie przesądzam, że powzięcie tego postanowienia ma swą przykrą stronę, że uchwałę miałem tej samej treści co projekt komisji, powziął Sejm zeszłego roku i że spadnie na Sejm zarzut niekonsekwencji. Ale po dojrzałej rozważeniu każdy uzna, że lepiej na zarzut taki się narazić, niż uchwalić ustawę niewykonalną.

P. Zbyszewski oświadcza się za przyjęciem ustawy, twierdząc, że ona nie tylko nie przyniesie jakiegokolwiek szkody — przeciwnie, przyczyni się w wielkim stopniu do zaprowadzenia ładu i porządku.

Godzina 2 — posiedzenie trwa dalej. Następne jutro.

Mały Fejleton.

Liszt i Barbu Lautar.

Następująca anegdota opowiada jeden dziennik rumuński.

Podczas pobytu swego w Bailego Aleksandria na zamku Miroscei wyruszył Liszt pewnego razu życzenie usłyszenia muzyki cyganów rumuńskich.

Gospodarz na żądanie wielkiego wirtuoza sprowadził tedy z Jass bandę cygańską pod przewodnictwem Barbu Lautara.

Każdy z cyganów przystrojony był w rodzaj kaftana, pasem spiętego, na głowie miał „kaciułę“, rodzaj myki z baranej skóry, na nogach zaś sandały.

Gdy banda powyższa weszła na salę, w której Liszt znajdował się towarzysztwo, każdy z jej członków, kładąc rękę na sercu, pokłonił się nisko, zaczem gospodarz rozkazał podać muzykantom szampana.

Na dany znak Barbu podniósł do góry wskazujący palec i wnet rozległa się w sali jedyna w swoim rodzaju muzyka.

Orkiestra stanowiły: skrzypce, multanki i cymbalki.

Wykonano na wstępie marsza narodowego, który wśród bojażów rumuńskich nieopisanym wywołął zapł. Sympacji się sztuki złota w kielich Lautara, a ten wraz z winem wlewał w usta, dobywając je uśmiechem i całując.

Z kolei oświadczył się cygańska melodia. Spokojna melancholia stepu wiała z rąz z muzyki tej, gły usgle przerywają *andante*, grajko wie tuś ili się szalonym tempem, tony biegną za tenami, niby w pełnym galopie konnica do szturmu.

Liszt muzyką grajków, z których żaden jednej nuty nie umiałby wycozać, przejęty był do granu. I on rzucił z kolei sztanke złota w kielich Lautara i przepił do niego, mówiąc:

— No, pocałujcie mi, co umiesz, pozwól więc, że z kolei i ja popisać się spróbuję.

Liszt siadł do fortepianu i wśród ogólnej ciszy, po krótkiej przygrzywe zaimprovizował marz węgierski, którego szeroki motyw ubarwił tryściami tryłów, arpedżji i nieprzebranych niemal trudności.

Mistrz wpadł w zapł, zdawało się, że o świecie całym zapomniał; palec jego z fantastyczną szybkością przebiegały po klawiszach, a wciąż z pomiędzy fali upięknień przebiegał się z nadzwyczajną siłą główny motyw marsza.

Cyganie stali jak zaszarowani. Stary Barbu stał ze wstrzymanym oddechem przy fortepianie, jednej nutki nie spuszczał z oka.

Wreszcie Liszt skończył, a gdy huragan okłasków uciszył się nieco, stary cygan, przystąpiwszy do wirtuoza, rzekł:

— Teraz z kolei ja do ciebie przepijam, mistrzu. To, co grałeś, tak było piękne, że pozwolisz nam może powtórzyć marsza raz jeszcze.

Liszt uśmiechnął się niedowierzająco, ale skinął głową na znak zezwolenia.

Lautar spojrzal na swoich, chwycił skrzypce i oto rozległ się po sali ten sam lisztowski, piekniełmi trudnościami najeżony marsz węgierski, z taką wzniosłością oddany, że ton po tonie, tryl po trylu, pasaż po pasażu biegną za sobą niby w oryginalne mistrza, a wciąż wśród fali upięknień przebiegał się z nadzwyczajną siłą główny motyw marsza.

Gdy ostatni ton przebrzmiał, rzucił się Liszt do starego grajka, a obejmując go w swe ramiona, zawołał:

„Barbu, zaprawdę artystą jesteś z bożej łaski!“

Kronika.

Liszb, dnia 8 listopada.

Dar. Najj. Pan udzielił z prywatnej Szej skłatką gminom Grabiec i Zakrzewiec, w powiecie tłumackim, na spłacenie długu, zaciągniętego na budowę szkoły, zapomogę w kwocie 50 zł.

Mianowania Najj. Pan zamianował hrabiankę Jadwigę z Bezezi Russocką i hrabiankę Marję Stellę Dunin Borkowską, kanoniczkami księgi-cosabaudzkiego zakonu damskiego.

JE. p. Namiestnik, Kazimierz hr. Badeni, zwiadał wczoraj w południe nowy gmach postowy.

W Darmstadt, stolicy księstwa heskiego, rozleża się pogłaska, że żona księcia Aleksandra Battenberskiego, zmarła w Gracu z polgu. Wiadomość ta jednak okazała się mylną.

Zmarli. W Poznaniu zmarł Jakób Stawowski, weteran z r. 1831, były profesor szkół rolniczych w Czernichowie i Zabikowie.

W Petersburgu zmarł Włodzimierz Maksymowicz, profesor matematyki w uniwersytecie kijowskim.

W Saratowie zmarł 29 października Mikołaj Czernyszewski, ekonomista, powieściopisarz i publicysta.

W Poznaniu zmarła Emilia z Noskowiaków Bieleskierska, wdowa po pułkowniku wojsk polskich.

Aroybicki lwowski, ks. Morawski, pojechał do Wiednia...

Ślub. W kościele parafialnym w Kleczy odbył się ślub...

Z Kola literackiego. Po kilkumiesięcznej restauracji...

Stowarzyszenie młodzieży handlowej. Urządza 10 listopada w sali Kasyna...

O ostatnich chwilkach dr. Chałubińskiego. Donoszą z Zakopanego...

W poniedziałek rano lekarze Schein, Krużyński i miejscowy doktor...

Przygnębiające wrażenie sprawił zgon pełnego żywotności...

Zakopane pogrążone w żałobie. Cała ludność góraliska...

Pogrzeb zmarłego odbędzie się jutro w Zakopanem.

W sprawie umundurowania urzędników i obowiązków noszenia mundurów...

Folwark Małe Ostrowo w Poznaniu kupił p. Wojciech Czeszewski...

Przed 500 laty nadane zostało miastu Przemysławowi prawo...

Król Milan, bawijący obecnie w Wiedniu, ma wziąć udział...

Deputacja naszego „Sokoła”, składająca się z pp. Dziędziołowicza...

Tytuł utworu muzycznego. Przed 78 laty zmarł w Kijewach...

Trójnik i Widzińska na skrzypce, głębońskich i marynkę...

Dwie teściowe. A więc Sardon oddał teatrwi berlińskiemu swoją...

Teatr. Dziś po raz drugi „Pepa” komedia z francuskiego.

Jutro w sobotę daną będzie operetka „Boccaccio” z panią...

Przemysł z okolicą, razem 40.000 mieszkalców, prętnierze...

Kółka rolnicze. W miesiącu wrześniowym i październiku...

Zarząd główny w tych dwóch miesiącach oprócz biuletynu...

brzegu z 5; od Wydziału Rady powiatowej w Boczku 40;...

Za wszystkie te dary składa Zarząd główny Szanownym...

Zarząd główny otrzymawszy przez Komitet c.k. Towarzystwa...

Lwów dnia 4 listopada 1889. Za Zarząd główny Towarzystwa Kółek rolniczych, Zielenka.

Z Monasterzysk otrzymaliśmy następujące pismo z daty 6 listopada:

Przeszło pół wieku ciągnie się budowa tutejszej katolickiej cerkwi...

To też Wny Józef hr. Młodziecki, właściciel Monasterzysk...

Czyn ten szlachetny Wgo Józefa hr. Młodzieckiego zasługuje...

Nowo utworzona ochronka w Monasterzyskach objął jej...

Ochronka ta jest nieocenionem dobrodziejstwem dla tutejszej...

Żyćci nasi w Ameryce. Z wychodzącego w Stanach zjednoczonych...

„Zydek polski” tak pisał wspomniany dziennik „przybywszy...

„Co więcej, żydzi pochodzący z granic carskiej zakładają...

„Jeżeli zwrócimy uwagę na to, że w Polsce żydzi mieli...

Dwie teściowe. — A więc Sardon oddał teatrwi berlińskiemu swoją...

Teatr. Dziś po raz drugi „Pepa” komedia z francuskiego.

Jutro w sobotę daną będzie operetka „Boccaccio” z panią...

Przemysł z okolicą, razem 40.000 mieszkalców, prętnierze...

Kółka rolnicze. W miesiącu wrześniowym i październiku...

Zarząd główny w tych dwóch miesiącach oprócz biuletynu...

planowo, Panna Macierzyńska. — 5. a) F. Mendelssohn-Bartoldy...

Teatr ruski, pod dyrekcją J. Biberowicza, rozpoczął wczoraj...

Bez dogmatu. Taki tytuł nosić będzie nowa powieść...

Muzeum numer 11 opuścił prasę. Treść tego zeszytu jest...

Wobec niskich tegorocznych cen prawia wszystkich ziemiopłodów...

Pismo to fachowe, zajmujące się sprawami rolniczymi...

Zarząd kasy chorych w okręgu miasta Lwowa odbył...

Chorych w miesiącu październiku było 136, z których 7...

Gdy 25 i 26 paragraf statutu nie orzeka dokładnie...

W sprawie zaprowadzenia taryfy strefowej na kolejach...

Wiedeń, dokąd wysłała Galicja swoje woły, tużowa...

W roku 1887 zabito w Wiedniu wołów 89.537, a w roku...

Bułgarska pożyczka w kwocie 30 milionów franków...

Wiedeń 8 listopada. (Z) Pod bardzo niekorzystnymi...

Przyjechali do Lwowa dnia 8 listopada 1889. Hotel Zorza...

Hotel Kuhna: J. br. Walich z Bukaczowca. Ks. J. Pawiut...

Nadesłane. Kupuję i sprzedaję wszelkie krajowe i zagraniczne...

August Schellenberg. Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie.

Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja” Prętnierze...

Przebieg choroby. Wobec niskich tegorocznych cen...

Przebieg choroby. Wobec niskich tegorocznych cen...

Ostatnie wiadomości.

Z powodu, iż otwarcie Rady państwa zostało odroczone...

Telegramy „Przeгляdu”

Petersburg 8 listopada (prwy.) Ukazem carskim została...

Wiedeń 8 listopada. Wiener Zig. ogłasza, że Cesarz...

Opawa 8 listopada. Na posiedzeniu sejmku związkowego...

Parenzo 8 listopada. Istyjski sejm unieważnił po...

Osiek (w Kroczy) 8 listopada. Biskup Strossmayer...

Wenecja 8 listopada. Rada miejska uchwaliła na...

Berlin 8 listopada. Parlament niemiecki obradował...

Kancelarz otrzymał wczoraj popołudniu od cesarza...

Parыз 8 listopada. Wczoraj odbyło się zgromadzenie...

Rzym 8 listopada. Wczoraj odbyło się w katedrze...

Wiedeń 8 listopada. Hr. Kalnoky przybył tutaj.

Budapeszt 8 listopada. Hr. Herbert Bismark wraz...

Madryt 8 listopada. Na wczorajszym posiedzeniu...

Parыз 8 listopada. Na wczorajszym benie-diccie...

Przyjechali do Lwowa dnia 8 listopada 1889. Hotel Zorza...

Hotel Kuhna: J. br. Walich z Bukaczowca. Ks. J. Pawiut...

Nadesłane. Kupuję i sprzedaję wszelkie krajowe i zagraniczne...

August Schellenberg. Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie.

Kamigłówna literacko krytyczna:

Które utwory Henryka Sienkiewicza kryją w sobie najgłębsze i najrozumiejsze jego myśli...

Jeżeli na to pytanie nikt po myśli pytającego odpowiedzieć nie raczy...

Jeżeli nie będzie trafiało, to ja sam Sienkiewicz będzie mógł...

Wspaniały KATALOG z oryginalnymi ilustracjami z handlu...

Wiedeń 8 listopada. Wiener Zig. ogłasza, że Cesarz...

Opawa 8 listopada. Na posiedzeniu sejmku związkowego...

Parenzo 8 listopada. Istyjski sejm unieważnił po...

Osiek (w Kroczy) 8 listopada. Biskup Strossmayer...

Wenecja 8 listopada. Rada miejska uchwaliła na...

Berlin 8 listopada. Parlament niemiecki obradował...

Kancelarz otrzymał wczoraj popołudniu od cesarza...

Parыз 8 listopada. Wczoraj odbyło się zgromadzenie...

Rzym 8 listopada. Wczoraj odbyło się w katedrze...

Wiedeń 8 listopada. Hr. Kalnoky przybył tutaj.

Budapeszt 8 listopada. Hr. Herbert Bismark wraz...

Madryt 8 listopada. Na wczorajszym posiedzeniu...

Parыз 8 listopada. Na wczorajszym benie-diccie...

Przyjechali do Lwowa dnia 8 listopada 1889. Hotel Zorza...

Hotel Kuhna: J. br. Walich z Bukaczowca. Ks. J. Pawiut...

Nadesłane. Kupuję i sprzedaję wszelkie krajowe i zagraniczne...

OFIARA FATALIZMU.

POWIEŚĆ
Ksawerego de Montepia.

(Ciąg dalszy.)

Gotran przechadzał się wzdłuż pokoju wielkimi krokami; twarz jego wyrażała niezmiernie wzburzenie i trwogę bez granic.

Nie śmiałybyśmy utrzymywać zresztą, że to wzburzenie i trwoga były rzeczywistymi.

Zobaczywszy siostrę wchodzącą, zatrzymał się i podał jej rękę, którą ona wcale nie uznała za właściwe przyjęcie.

Wicehrabia wzruszył ramionami.

— Jak ci się podoba? — rzekł.

I podszedł, aby drzwi zamknąć.

Powróciwszy następnie do Dianny podał jej krzesło, którego ona jednak nie przyjęła, jak przed chwilą odmówiła przyjęcia ręki.

— Jak ci się podoba? — powtórzył po raz drugi Gotran.

— Zobaczyć — spytała Dianna, — czego chcesz jeszcze odemnie?

— Jeszcze! — powtórzył wicehrabia. — Wiesz, że to trochę się ostro!... Zdaje mi się przecież, że od wielu dni nie naprzykrzałem ci się moją obecnością, ani tobie, ani tamtych.

— Nakoniec, dziś nie powracasz bez powodu, sądzę?

— I masz słuszność tak sądząc.

— Spodziewasz się po mnie czegoś?

— Tak.

— Mów więc, mój bracie, i oby Bóg dał, bym bez występku i bez wstydu mogła uczynić to czego żądasz odemnie.

— Nie zapomniałaś, siostrze, że żyję pod groźą najstraszliwszą ze wszystkich groźb... że honor mój i moja wolność są na łasce człowieka, który jednym giestem!...

— Owego nikczemnika, którego ty nazywasz baronem Polart...?

— Jego właśnie.

— Ależ zdaje mi się, że powinien być zadowolony z ciebie, ten człowiek!... zdaje mi się, że się nie cofnął przed żadną niegodziwością, była w obec niego tylko okazał się uległym i posłusznym... Nie jestże jest częściej zadowolonym?...?

— Nie.

— Może uważa, że rozciągnięcie kurateli nad naszym ojcem opóźnia się bardzo...?

— Tak utrzymuje, rzeczywiście.

— Ale czegoż od ciebie chce wreszcie?

— Chce być spłaconym bezwzględnie... żąda, abym mu się natychmiast uścił.

— Wie przecież dobrze, że nie możesz.

— Sądzi przecież, że nie byłoby dla mnie nic łatwiejszego nad to.

— Ale jakże?

— Ja ci to powiem.

— Alboż sądzisz, że można o rzeczach podobnych zapomnieć, skoro nam je powiedział brat rodzony? — odparła pani Herbert z wyjątkiem spokojem. — Dajże pokój! ja cię doskonale znam, Gotranie, i nie potrzeba mi twych pogroźek, aby być pewną, że nie cofniesz się przed żadną infamią.

Wicehrabia wzruszył ramionami.

— Przyjmij twoje obelgi z ciępliwością i pogardą, — rzekł następnie, — tak samo jak słuchać będę, jeśli mnie do tego zmusisz, bragań twoich i pewno im nie ulegną.

— I to było również całkiem bezpotrzebne... Wiem od dawna już, że nie masz serca. Ale to wszystko jest ohydne i nie ma żadnego celu. Przystąpże prosto wprost do celu. Czego chcesz odemnie? Jakimż nowym współnictwem mam ci przyjąć w pomoc i uchronić cię ten raz jeszcze od rezultatów bezpośrednich groźb twego godnego przyjaciela.

— Nie pieniędzy już teraz domaga się odemnie pan Polart...?

— Czegoż zatem?

— Ręki Blanki.

Dawszy tę krótką odpowiedź, Gotran cofnął się nieco wstecz instynktownie, sądząc, że na twarzy Dianny zobaczy wyraz rozpaczy i wściekłości.

Zawiedziony wszakże został w swem oczekiwaniu.

Śmiech nerwowy, rozgłosny, niepowstrzymany wyrwał się z ust pani Herbert.

Kiedy ten dziwny napad śmiechu ustał nieco, Dianna zawołała tonem, w którym więcej było urągania niż gniewu:

— W istocie, mój bracie, chyba jesteś warjatem, ty, co innych pomawiasz o szaleństwo! Jak to! wiesz, że Blanka jest moją córką i przycho-

dzisz żądać odemnie, bym ją wydała w ręce nędznych, w ręce najprostszego, najpospolitszego awanturnika, oszusta najniższej kategorii!... Dajże pokój, Gotranie, to żart ohydny, ale żart tylko... — Szczerzy się widząc, że się na tę rzecz zapatrujesz z jej najmniejszą czarnej strony, bo tem łatwiej poddasz się jej urzeczywistnieniu.

— Jak to, czy dalej posuwasz te drwiny?... — Kochana Dianno, małżeństwo, o którym mówię, jest nieodzownem i dojdzie do skutku.

— Tak sądzisz, mój bracie?

— Więcej niż sądzę, jestem tego pewien... — W istocie!...

— Dajem słowo już panu Polart.

— Słowo wicehrabiego Gottrana de Presles! Słowo człowieka honoru, nieprawdaż?

— Mój honor tyle wart jest co twój, pani siostrze, skoro tu chodzi o dziecko, któremu ty jesteś matką, choć mąż twój dla niego jest nie-ozem.

— Dobrze Gotranie... to przecież godne ciebie! znieważa kobietę... znieważa siostrę!... Mów dalej!...

— Zaczepiasz mnie, więc się bronię.

— Mało mnie to obchodzi zresztą, bo twoje obelgi nie dochodzą wyznaj dla ciebie pogardy. Ale powiedzieliś, bracie, że to dziecko jest moją córką i dla tego też ja sama tylko rozporządzam jej losem.

— I byłoby tak istotnie, gdyby nie ta okoliczność, że jesteś w absolutnej odemnie zależności... ale niestety, zależność ta istnieje i bądź co bądź ją rozkazuję, musisz mię słuchać.

— Myślisz się! ja bunt podniosłem!...

— Nie ośmielił się!

— Dajże pokój! Stanowczo, Gotranie, uważasz mnie widocznie za bardzo podłą dla tego, że uległa za pierwszym razem. Cóż możesz

przeciw mnie, mój bracie!...

— Mogę cię znieważać w oczach męża i świata.

— Al — zawołała Dianna, — a więc tyś myślał, że ja dla ocalenia mego honoru poświęcałam spokój i godność ojca! Wiedząc, mój bracie, że gdybyś był mnie groził tylko, byłabyś z radością oddała wszystko, honor mój, życie za tego starca, którego napadliśmy oboje i którego, dzięki Bogu! nie zwyciżyliśmy! Poświęcając ojca, sądziłam, że ocalam moją córkę! Bóg mi to pozwalał uczynić a szlachetny starzec sam to zrozumiał i przebaczył!... To zrobiliśmy!... to zrobił jeszcze ilekć będzie sioła o moje dziecko. Ale dziś ty występujesz przeciw mojej córce... i przychodzisz mi to powiedzieć i sądzisz, że nie ośmielię się zbuntować! Mówisz mi o moim honorze! Posłuchajże mnie dobrze, Gotranie i zachowaj w pamięci moje słowa: Nimbym rzuciła dziecko moje w ręce nikczemnika, wolałabym ją oddać pod opiekę i protekcję mego męża! Jerzy Herbert to serce szlachetne! mnie może zabije, ale będzie umiał obronić moją córkę i ocalić ją od cię!...

— Strzeż się, siostrze! — wymówił Gotran zoiszonym głosem z pową iganą wściekłością, — podejmujesz walkę niebezpieczną... i zostaniesz w niej złamana!

— Gotowa jestem na to.

— Powiedziałem ci już: ja nie chcę iść na galery! To małżeństwo jest dla mnie ostatnią deską ratunku.

— A coż mnie obchodzi twój ratunek? Mnie chodzi o uratowanie mojej córki!

— To małżeństwo przyjdzie do skutku!...

— Nigdy!

(C. d. n.)

Kapy, portiere, franki białe i kolorowe poleca w największym wyborze po najniższych cenach

Handel F. KNAUER i SYN

pod „Złotym Lwem“ we Lwowie.

SYRUP z podfosforanu wapna

Syrup d'hypophosphite de Chaux 289 6-?

Henryka Blumenfelda we Lwowie.

Syrup ten jest najlepszym środkiem lekarskim dla osób cierpiących na piersi, a nawet i dla suchotników. Pod wpływem tego nastaje krew, następuje ulga w odplwianiu us, wia: duszność, trudność w oddychaniu i nocne poty. Rybyły powrót do zdrowia i dawnej tęższy są skutkami, które sprawdza ten preparat.

Cena 1 zhr. 20 ct.

Ziółka piersiowe

Dra Seeburgera.

Ziółka te działają z niezawodnym skutkiem przeciw uporczywym katatom płuc i krtań, kaszom zapaleniom gardła i płuc, chrypcy i innym chorobom piersiowym. Cena pakietu 20 ct. Tylko te ziółka są prawdziwe, które noszą podpis mój

Główny skład w aptece Blumenfelda we Lwowie.

Pastyłki piersiowe wyrobu aptekarskiego Henryka Blumenfelda we Lwowie. — Pastyłki te zawierają roślinne białeczne składniki, na organa oddechowe zbawienne i działają łagodnie. Działają niezawodnie w kaszlach, zatłogoniach, grybie i wszelkich katatralnych cierpieniach płuc i krtań. Cena 50 ct.

Wszelkie zamówienia złatwia apteka Pod złotym słoniem Henryka Blumenfelda we Lwowie odwrotną pocztą.

BIELIZNĘ MĘSKĄ

(nowy krój francuski)

w największym wyborze jako to:

Koszule, kałesony, kołnierze, mankiety, skarpetki, pończochy, chustki do nosa, barczany białe i kolorowe etc.

190 poleca

główny skład c. k. uprz. fabryki płócien



ED. OBERLEITHNERA Synów

we Lwowie, plac Marjacki l. 8.

Próbki i cennik na żądanie gratis i franco.

Zmiana lokalu.

Sadłowski i Markiewicz

przenieśli swój

Handel korzeni, win i delikatesów

z rogu Rynku Nr. 23 do tej samej kamienicy z frontem do Katedry.

Zaopatrujący takowe świeżo i obficie, polecają się jak dotąd doskonałą żywnością i względem P. T. Publiczności.

892 1-5

Biuro wywiadowcze

Józefa Birklego

Lwów, Rynek 25.

pośredniczy w kupnie dóbr i kamienic, wydzierżawieniach majątków wszelkiego rodzaju. Wszelkie zlecenia złatwia jak najpункtualnej.

75 6-10

Lwowska Fabryka Asfaltu

i ulepszonych ogniotrwałych tektur

do krycia dachów

S. Szeligi-Lyszkiewicz, inżyniera

LWÓW, Korytna 18.

poleca: ASFALD FUNDAMENTÓW dla izolowania murów od wilgoci i ścieki na fundamenta w gorącym stanie, ELASTYCZNE IZO LACJE ulepszone ogniotrwałe, TEKSTURĘ rola 10 m. od 5 ct. do 5.50. wysokieli getynków do krycia dachów, LAK ASFAL TOWY, do konserwacji dachów tekturowych, SMOLE ANGIELSKA bez ołowiu 69 66-7

Asfalt jako jedynym środkiem znanym dotąd w budownictwie najbardziej rozwiniętem używany w mieszankach. Fabryka wykonuje w całym kraju swoimi ludźmi pokrycia dachów tekturowe i reparaacje tychże. Matr. od 60 do 80 centów.

Gwarancja 5 lat.

Zamówienia na roboty w Krakowie przyjmują Józef Zapletalaki

Największy wybór na zimę.

Zasada: dobre i tanie!



Fabryka Moedlingska.

Butki dla panów

Ze skóry Crotte zhr. 3-25.
Ze skóry cielęcej, gładkiej i okładanej zhr. 4-60, 4-75 i 6.
Ze skóry lidowej, cielęcej okładanej zhr. 5-15 50.Ze skóry hamburskiej, podwójne podszewki zhr. 4-25 i 6-25
Sukienne okładane na flanelę o podwójnych podszewkach zhr. 4-80.
Sukienne okładane rosyjskim lakierem o podwójnych podszewkach na flanelę zhr. 6-60
Wysokie buty z cholewami zhr. 7, 8 i 9
Wyokie buty do podróży zhr. 6-50 i 8

Buty z cholewami dla chłopców od zhr. 2-20 do 5-80.

Wielki skład mesztów i bucików filcowych po cenach najniższych od 95 ct. wyżej

Dobrowy materiał, najlepiej wykonania, najtaniej i oony stale wytloczony na podszewki.

Zamówienia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą.

Filie: Kr. k. ul. Grodzka 34. Czerniowce Hauptstrasse 9. Brzeszany, Brody, Drohobycz, Jaślow, Kłomycza, Przemysł, Rzeszów, Suczawa, Sambor, St. niszów, Strz. Tararów, Tarnopol. 320 1-80

Butki dla pań

Ze skóry Crotte zhr. 3 i 3 10.
Ze skóry gemzowej zhr. 3-60 i 4.
Ze skóry lidowej zhr. 4-75 i 5.
Ze skóry hamburskiej zhr. 3-20, 3-60 i 5 10.Sukienne na flanelę, okładane rosyjskim lakierem zhr. 4-25, 4-80 i 5.
Futrzanne zhr. 7-60.Największy wybór obuwia dla dzieci, dziewcząt i chłopców.

Skład i pracownia futer

Błażeja Szarkiewicza

we Lwowie, ul. Watoła l. 8 dom W. Wiczyńskiego,

poleca wszelkie gatunki futer w wielkim wyborze, tak miękkie jak i damskie, astrachanowe płaszcze, retundy, wszystko podług najnowszego fasonu, czapki miękkie i damskie, kołpaki do polskiego straju, wierzchy do futer i materje na futra, dywany do sań i łózek, faszki miękkie i damskie, kożuski dla dzieci haftowane białe i brązowe.

Wszelkie zamówienia uskutecznią się z wszelką skuratnością, rękąc za trwałość i dobroć wszystkiego.

166 11-12

Wytężony skład komisowy

3092 8

HEXTOGRAFÓW,

MASY i ATRAMENTU

wyrobu krajowego

ED. HAWRANEK

plac św. Ducha l. 10.

skład papieru, przyborów do pisania, malowania i rysowania,

poleca w wielkim wyborze

OBRAZY ŚWIĘTE,

ramy, księgi handlowe i gospodarcze, tuki cygarowe, papier listowy ozdobny i gładki w kasetach, atramenta czarne i kolorowe, bilety litografowane i drukowane, papiery i koperty z firmą, przyjmuje wszelkie obrazy i ryciny do oprawy

po cenach umiarkowanych.

Dla pp. techników 10 procent taniej.

Kakao

(odtłuszczone proszkowane), które na podstawie doświadczeń chemików, dokonanego przez W. go prof. Dra Olszewskiego w Krakowie, Święta Towarzystwo lekarskie krakowskie ocenilo i poleciło jako przelwót dietetyczny — wyrabia

Henryk Treter

we Lwowie parowa fabryka czekolady

254 przy ulicy Kopernika l. 8.

Cena za 1 kilogr. Kakao w puszkach blaszanych 3 zł. 20 ct., pół kilg. najlepszych cukru w 1 zhr. 20 ct.

Kakao to pozostaje pod ścisłą kontrolą komisji przem. i lwo-lekarskiej Towarzystwa lekarskiego krakowskiego

Ces. krol. Odlewnia Dzwonów

PIOTRA HILZERA w Wiener - Neustadt



poleca się do obstarłowania dzwonów harmonijnych dzwonków wszelkiej wielkości i wszelkiej barwy tonów. Za dokładność tonu, czystość akordu, jakoż za dobroć metalu daje się gwarancję. Uskutecznią się osadzanie dzwonków z uprzyw. hełmami z kutego żelaza, przez co łatwo dzwonić największym dzwonom. Obstarłunki będą szybko, solidnie i jak najtaniej z wygodnymi warunkami spłaty wykonane.

Odmaczenia: Złoty krzyż za służbę z koroną za pełnej zasługi działalność; na Wiedeńskiej międzynarodowej wystawie 1873 r. dwa medale postępu za dzwony do wiedeńskiej Voivodki, wazog 280 centnarów. Z Wystawy przemysłowej w Wiedniu 1880 r. złoty medal.

Założona w 1838 r. Dostarczyła już 4.640 dzwonów waz. 1.252.800 kilogr.

Lichtarze na oitarze, każdej wielkości, ceny najniższe.

Harmonijne dzwonki do Zakrystji z czterema dzwonymi za 25 zł.
Harmonijne dzwonki do oitarzy, silne i dzwięczne.
Z Alpagi: 1 komp. z 4 dzwonymi za 14 zł., 1 komp. z 8 dzwonymi za 11 zł. Z mosiądzu: 1 komp. z 4 dzwonymi za 10 zł., 1 komp. z 2 dzwonymi za 8 zł. 2465 10-12

Elastyczne waleczki

najlepszy i najtańszy środek do zaopatrywania drzwi i okien od przeciągu

KIT do okien i GIPS do okien

pleca

Józef Hanke

we Lwowie, Rynek liczb 38.

316 1-3 VI

Kamienica

nowa piętrowa we Lwowie do sprzedania. Wiadomość: Lwów ulica Zamockiego l. 1 pierwsze piętro. 311 4-9

Wakuje posada

na lekarza

w miasteczku Rygli s. h. pow. Tarnowskiego z roczną płacą 300 zhr. raz wolnem pomieszkaniem i opłatem. P. d. ma należy wnieść do Zwierzchności gm. n. j. w Ryglach n. j. dalej do 1 stycznia 1889.

311 8-4

Jan Inhatowicz

Lwów, sklepy własne ul. Kopernika l. 3. ul. H. liska l. 25, róg Watołowej, Kraków, Sukiennice l. 20. Czerniowce Rynek l. 2.

Woda lwowska

Przyjemny, delikatny i długotrwały zapach, delikaty i sprężał to, że w Antwerpji na wystawie wczobowiątownej, została publicznie proklamowana i wyszczególniona. — Cena flakonu mniejszego 60 ct., większego 1 zhr. 50 ct.

Za 4 centy

można mieć

KAPIEL w domu.

Jedyny fabryczny skład w Galicji 50 33-? Wyrób krajowy

Wanien i Kanapek

prawdziwie cynkowych z aparatem do grzania wody ikożet wszelkich przyborów do kąpieli

A. Królikowski

Lwów, Janowska 14.

Restrowane oeniki na żądanie. Wzdlie umowy także na rozplata.

„BLAWATEK“

KALENDARZYK DAMSKI

na rok 1890,

Cena 50 cent. — Elegancko oprawny w angielskie płótno 75 cent.

Po przesłaniu za przekazaniem kwoty 55 cent. wysłanie 75 cent. uskutecznią się przesyłką franko.

W. MANIECKI. Drukarnia narodowa Lwów, ulica Kopernika l. 7.

Wino we flaszczach w dowolnej ilości.

Założony w roku 1847

Handel i skład Win

Ludwika Stadtmüllera

we Lwowie, ulica Krakowska 9:

158 poleca

oprócz win bardzo starych, koniaków, rumów, miódów, likierów, starki i innych wódek,

także wina na miarę:

litr po 40, 48, 50, 60 centów i wyżej,
butelka „ 35, 42, 45, 50 centów i wyżej.

Świeże wody mineralne.

Wysłali tak w większych, jak i mniejszych ilościach uskutecznią się natychmiast.

Cenniki na żądanie gratis i franco.

Wina we flaszczach balonowych 5cio kilowych

Odpo wiedzialny redaktor: **Wacław Masłowski.**

Dla gorzelń

jedynie pewne w fermentacji drożdże prasowane

Ausatz - Mutter - Hefe ze sławnej fabryki

Ad. Ig. Mautnera i Syna

we Wiedniu.

Główny skład dla Galicji w handlu **Karola Bałabana** we Lwowie. 301 2-4

Droguerja

Mikołaja Karczewskiego

we Lwowie, przy ul. Gródeckiej l. 75

utrzymuje także na składzie pożądanego wyroby lecznicze

Piotra Krokiewicza

aptekarza w Krakowie.

Znane one są już w kraju naszym poważaniem, pod względem skuteczności, są, dlatego też sprawiamy one zacięciem i nie miłą konkurencją obom wyróbom leczniczym szkarobnym, specjalnym które nie są dla chorych stawyły już ludzkości. Liczne zaś uznania i podziękowania za wyroby lecznicze, nswet od osób wysoko położonych, nie będzie nikomu trudnem w kraju naszym do zbadania.

Cenniki i prospekta przesyła się na żądanie darmo.

Zamówienia na prowincję uskutecznią się odwrotną pocztą.

176

Anonse PP. Abonentów.

Ktore każdy abonent ma przywilej umieszczać bezpłatnie w chętności 12 wierszy miesięcznie.

Biuro dzienników we Lwowie ul. Karola Ludwika l. 9. przyjmuje prenumeraty i ogłoszenia do wszystkich gazet całego świata w oryginalnych cenach redakcyjnych.

Ekonom w średnim wieku kawaler, obznajomiony z gospodarstwem rolnem, znajduje umieszczenie zaraz. Zgłosić się listownie z odpowiem świadectw do Wgo Zagórskiego radcygo dóbr w Głbozcu p. Falstyn.

Naukę cytry, fortepianu, śpiewu udziela apowafiony mistrz kompozytor Emil K. linowski. Zulińskiego (Gliniańska) 6. Fortepiany, cytry, najtaniej sprzedaje, peżyca, mienis, kupuje. Katalog jego utworów cytryowych gratis. Poleca przybory fortepianowe i cytryowe. **Najlepsza polska szkoła cytry 3-90 ct. 1-5**

Nieszczęśliwa rodzina niewydoła trudem z rządu pogrzebem w wysoce punkcie bliżnich. Ulica Kręta l. 10 pp. Czer...

Poleca gona Bawarska, mogaça wprost przedmiotów szkolnych także noszę gny na fortepianie, śpiewu i języka francuskiego, poszukuje posady gospodarnika. Przyjmie także i obowiązał towarzyski. Adres: p. ste restante A. B. w Grzymalowie.